Дело №1-66/2023

УИД- 05RS0005-01-2023-000001-12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о применении принудительной меры медицинского характера

г.Буйнакск 12 июля 2023 г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего судьи Ибрагимова М.М.

с участием старшего помощника прокурора г.Буйнакск Рамазанова М.З.

адвоката Исагаджиевой З.Ш.

законного представителя ФИО21 

при помощнике судьи Закарьяевой М.О., ведущей протокол судебного заседания, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- совершившего общественно опасное деяние, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уголовно наказуемое деяние-незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 непозднее 5 сентября 2022 года, (более точное время следствием не установлено), находясь в г.Буйнакске Республики Дагестан (более точное место нахождение следствием не установлено) через сайт «Гидра» во всемирной сети Интернет, неустановленным способом заказал у ФИО2 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамма. ФИО2 (лицо, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела) 5 сентября 2022 года в 13 часов 59 минут, умышленно и из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, упаковал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамма, в прозрачный полимерный пакет и поместил в картонную коробку (посылку), для которой на интернет сайте АО «Почта России» получил трек за №8011147624954.

5 сентября 2022 года в 14 часов 45 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь в отделении АО «Почта России» №188677, расположенном по адресу: 

<

...> д.№17, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, совершил незаконную пересылку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамма, в посылке с трек № 8011147624954 для ФИО1 в Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» №368220, расположенный по адресу: 

<

...> д. №32, которая поступила в указанное почтовое отделение 14.09.2022 в 11 часов 00 минут на имя ФИО1

14.09.2022 примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, пришел в помещение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» № 368220, расположенное по адресу: 

<

...> д. №32, где назвал трек №8011147624954 посылки оператору Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» №368220 ФИО3, в 15 час.03 мин. 14.09.2022 заполнил извещение № PS-636/111000 и получил посылку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) отправленную ему ФИО2, тем самым ФИО1, незаконно приобрел и хранил при себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамма, без цели сбыта, в период времени с 15 час.03мин. до момента фактического изъятия сотрудниками 1 отделения в г. Буйнакске УФСБ России по Республике Дагестан. 14.09.2022 примерно в 15 часов 10 минут, при выходе из помещения Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» № 368220, расположенном по адресу: 

<

...> д.№32 ФИО1, задержан сотрудниками 1-го отделения отдела в г.Буйнакске УФСБ России по Республике Дагестан, в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамма, незаконно приобретенное и хранящее при себе ФИО1 без цели сбыта, обнаружено и изъято сотрудниками 1-го отделения отдела в г. Буйнакске УФСБ России по Республике Дагестан.Согласно заключению эксперта № 1003/3 от 10.10.2022 обнаруженное и изъятое у ФИО1 вещество из прозрачного полимерного пакета массой 29,93 грамм, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и относится к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» обнаруженное и изъятое у ФИО1 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамма которое он незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, образует крупный размер. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 983 от 20.10.2022, ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством, в форме параноидной шизофрении непрерывно-прогредиентного типа течения, с нарастающим дефектом (F-20.0 по МКБ-10). Имеющиеся у ФИО1 психическое расстройство не относится к категории временного, возникло у него задолго до инкриминируемого ему деяния, поэтому в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, подэкспертный, как страдающий хроническим психическим расстройством, не мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими.В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1, как представляющий опасность для себя и окружающих и учитывая наличие у него актуальных бредовых идей отношения и псевдогаллюцинаторных переживаний, выраженных в эмоционально-волевых расстройств, нарушение мышления, а также нарушения критических и прогностических особенностей, рекомендуется применить к нему принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа.

В судебном заседании ФИО1 его законный представитель ФИО21, адвокат Исагаджиева З.Ш. просили суд удовлетворить постановление следователя и направить ФИО1 применить к нему принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь.

Государственный обвинитель Рамазанов М.З. также просил суд применить в отношении ФИО1 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа.

Выслушав ФИО1 его законного представителя ФИО21, адвоката Исагаджиеву З.Ш., государственного обвинителя Рамазанова М.З., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о применении в отношении ФИО1 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа по следующим основаниям.

Доказательства подтверждающие совершение ФИО1, деяния запрещенного уголовным законом.

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия следует, что 14.09.2022г. находился в г.Махачкала дома по вышеуказанному адресу. Далее поехал в п.Кривая Балка за отцом ФИО5, чтобы отвезти последнего в МФЦ, расположенное на ул.Хизроева г.Махачкалы, на автомобиле марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, взятом 10 или 11 сентября 2022 года им у товарища ФИО6. Примерно в дообеденное время суток ему начал звонить друг ФИО7. Последний звонил около 5 раз, однако он не отвечал на звонки Гаджи, так как подумал, что Гаджи находится в нетрезвом состоянии. После чего к нему позвонил ФИО6 и сообщил, что друг последнего Морган ждет в г.Буйнакске, и приглашает выпить водку в заведении «Гриль Бар» города Буйнакска, также попросил его позвонить ФИО7. Далее он позвонил к Гаджи и узнал, что последний находится в районе ул.Азиза Алиева г.Махачкалы. После чего отвез отца на ул.Абубакарова, далее уже один поехал за Гаджи, который ждал его возле памятника Азизу Алиеву.Далее они поехали за Зауром в г.Каспийск на ул.Омарова. Оттуда они поехали в магазин Алко-Люкс и через п.Хушет г.Махачкалы направились в г. Буйнакск. В п. Хушет они купили чуду. По дороге в Буйнакск, так как было по пути он решил заехать в МРЭО г.Буйнакска, расположенное в п.Новый Кумух, так как ему нужно было снять с учета, числящийся за ним автомобиль марки Тойота Королла за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус. Изначально он решил поехать в Буйнакск с Зауром и Гаджи, так как ему нужно было снять вышеуказанное транспортное средство с учета. Он зашел в МРЭО г.Буйнакска, где ему объяснили сотрудники МРЭО, что для начала необходимо обратиться в службу судебных приставов, так как на вышеуказанном автомобиле имелись аресты. В помещении МРЭО он находился около 30 минут. После сел в салон автомобиля марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус и они втроем поехали в г.Буйнакск. По причине того, что он плохо ориентируется в г.Буйнакске Заур и Гаджи объясняли ему, куда необходимо ехать. Со слов Заура и Гаджи ему нужно было подъехать к парку, к которому должен был подойти Морган, последний находился в городе по своим делам и попросил их подождать возле парка, расположенного около городской площади. После чего они все вместе должны были поехать в «Гриль-Бар». Когда он подъехал к парку, Заур сказал ему где-нибудь припарковать автомобиль и он остановился возле отделения ФГУП «Почта России», расположенном напротив парка. После того, как припарковал автомобиль, они все вышли из салона, чтобы покурить и дождаться Моргана. Далее к ним подошел какой-то мужчина и поздоровался с ними. К этому мужчине Заур и Гаджи обращались по имени Имашка. Со слов Имашки, последний подошел к отделению почты за посылкой, которую для последнего отправил друг и сказал, что после того, как получит посылку, хочет пойти отдохнуть. Когда Имангазали вышел из почтового отделения с посылкой в руках, к последнему подошли мужчины, которые представились сотрудниками ФСБ России. В последующем в посылке, которую получил Имангазали, при понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство. После чего они все вчетвером были доставлены в здание ФСБ России в г. Буйнакске. После того, как сотрудники ФСБ России установили, что он, Заур и Гаджи не имеют отношения к посылке, полученной Имангазали, их отпустили.

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия следует, что 14.09.2022 он находился в г.Махачкала дома по вышеуказанному адресу, далее выехал на ул. А. Алиева. Примерно в дообеденное время суток к нему позвонил друг ФИО6 и предложил поехать в Буйнакск, так как их пригласил общий товарищ Магомед выпить водку в кафе «Гриль-Бар». На это предложение Заура он ответил согласием, так как с последним неоднократно выезжали к Магомеду на отдых. Магомеда они все называем именем Морган. Заур ему сказал позвонить их общему товарищу ФИО4, чтобы последний отвез их к Моргану в Буйнакск, так как автомобиль Заура находился у Шамиля. Он несколько раз позвонил Шамилю, однако последний не поднимал телефон. Он позвонил Зауру, чтобы последний позвонил Шамилю и сказал забрать его в районе памятника имени Азиза Алиеву. После того, как он связался с Зауром, ему перезвонил ФИО4 и в последующем последний приехал за ним на автомобиле марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками № рус, принадлежащем ФИО6 Зауру, на вышеуказанную улицу в район расположения памятника Азизу Алиеву примерно в 13 часов 30 минут. Далее он вместе с Шамилем поехали в г. Каспийск, чтобы забрать ФИО6 После того, как Заур сел в салон вышеуказанного автомобиля, поехали в магазин «Алколюкс» г. Каспийска, где купили спиртные напитки, далее через п.Новый Хушет г.Махачкалы поехали в г.Буйнакск. В п.Новый Хушет, в районе магазина, расположенного возле железнодорожного переезда купили чуду. По дороге Шамиль сказал, что последнему нужно будет зайти в МРЭО г. Буйнакска, расположенное в п. Новый Кумух Буйнакского района. Шамиль зашел в указанное учреждение для решения своего вопроса, а он и Заур остались в салоне автомобиля, где начали распивать спиртные напитки. Примерно через 20-25 минут Шамиль вышел из МРЭО и они поехали в г. Буйнакск. Он позвонил их общему товарищу Магомеду (Моргану), спросил у последнего, где находится. Магомед (Морган) сказал, что занят и просил подождать последнего в городе около парка, находящегося в районе городской площади. Далее они решили подождать Магомеда (Моргана) возле парка. Как подъехали к парку, Шамиль остановил автомобиль возле отделения ФГУП «Почта России». Они втроем вышли из салона автомобиля и подошли к почтовому отделению. После чего стояли возле входа в отделение почты и курили, в этот момент к ним подошел Имангазали, который пояснил, что пришел на почту за посылкой, которую для последнего отправил друг и сказал, что после того, как получит посылку, хочет пойти отдохнуть. Когда Имангазали вышел из почтового отделения с посылкой в руках, к последнему подошли мужчины, которые представились сотрудниками ФСБ России. В последующем в посылке, которую получил Имангазали, при понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство. После чего они все вчетвером были доставлены в здание ФСБ России в г. Буйнакске. После того, как сотрудники ФСБ России установили, что он, Заур и Шамиль не имеют отношения к посылке, полученной Имангазали, их отпустили. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия следует, что 14.09.2022 находился в г.Каспийск, дома по вышеуказанному адресу, примерно в дообеденное время суток к нему позвонил друг Магомед (Морган) и предложил приехать в г. Буйнакск, чтобы выпить водку в кафе «Гриль-Бар». На данное предложение он ответил согласием, чтобы в последующем вместе с Магомедом пойти к его дяде Асильдару, и продолжить отдых у последнего. Он позвонил к другу ФИО7, чтобы последний позвонил ФИО4, так как его автомобиль марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками № рус, находился у последнего и попросил приехать за ним домой в Каспийск. В Каспийске, в магазине «Алколюкс» они купили водку. Поехали в Буйнакск через п.Новый Хушет, где купили чуду. По дороге в Буйнакск он и Гаджи употребляли спиртные напитки. В п. Новый ФИО8 заехал в МРЭО г.Буйнакска, где Шамиль зашел в указанное учреждение для решения своего вопроса. По дороге они созванивались с Магомедом (Морганом), последний им сказал, чтобы подождали пока Магомед (Морган) решит свои дела и дождались последнего около парка, расположенного возле городской площади Буйнакска. После по приезду в Буйнакск они поехали в вышеуказанный район города, где возле почтового отделения г. Буйнакска Шамиль припарковал автомобиль. Они ждали в этом месте пока Магомед (Морган) решит свои дела и скажет, где им с последним встретиться. Они втроем вышли из салона автомобиля и подошли к почтовому отделению. После чего стояли возле входа в отделение почты и курили, в этот момент к ним подошел Имангазали, который пояснил, что пришел на почту за посылкой, которую для последнего отправил друг и сказал, что после того, как получит посылку, хочет пойти отдохнуть. Когда Имангазали вышел из почтового отделения с посылкой в руках, к последнему подошли мужчины, которые представились сотрудниками ФСБ России. В последующем в посылке, которую получил Имангазали, при понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство. Далее их всех забрали в здание ФСБ России г.Буйнакска для выяснения обстоятельств получения посылки ФИО1 После того, как сотрудники ФСБ России установили, что он, Шамиль и Гаджи не имеют никакого отношения к посылке, которую получил Имангазали, их выпустили.

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия следует, что 14 сентября 2022 года он вместе с товарищем ФИО10 находился неподалеку от войсковой части, где вместе с последним проходит срочную службу. Примерно в обеденное время суток к ним подошло двое мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ России и попросили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, которое будет проводиться возле почтового отделения г. Буйнакска по адресу: 

<

...> д.№32, на что они дали свое согласие. Сотрудники после этого пояснили, что в указанное отделение почты поступила посылка (почтовое отправление №80111476224954) на имя ФИО1, в которой отправлено наркотическое средство мефедрон. Далее они вместе с сотрудниками ФСБ России проследовали к вышеуказанному отделению почты и оставались снаружи во дворе, где ждали, пока за указанной посылкой подойдет получатель. Когда он и Константин находились возле почтового отделения по ул. Воровского заметили, что к указанному почтовому отделению подошел мужчина примерно лет 60, который поздоровался с 3-мя молодыми парнями, после чего зашел в отделение почты. Около 5-10 минут вышеуказанный мужчина находился внутри здания почты, после чего вышел из него с коробкой. В этот момент сотрудники ФСБ России вместе с ними подошли к последнему, изъяли коробку, которая оказалась посылкой (почтовое отправление №80111476224954), в которой в последующем были обнаружены: мыло в белой упаковке; упаковка влажных салфеток; коробка с краской для волос, внутри которой находились тюбик с краской для волос 2 штуки, пакет с перчатками из целлофана; порошкообразное вещество светло-желтого цвета, упакованное в двойной полимерный пакет. Указанные предметы были изъяты сотрудниками ФСБ России. Порошкообразное вещество светло-желтого цвета, упакованное в двойной полимерный пакет, было помещено в конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на котором он и Константин учинили подписи. Также хочу пояснить, что при проведении вышеуказанного мероприятия сотрудниками ФСБ России был составлен соответствующий протокол, на котором он и Константин тоже учинили подписи, а кроме этого изначально они были ознакомлены с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем подписались. Мужчиной, который пришел за посылкой (почтовое отправление №80111476224954) в почтовое отделение г.Буйнакска на ул.Воровского,д.№32, оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Далее сотрудники ФСБ России провели личный досмотр вышеуказанного мужчины в присутствии его и Константина. При проведении которого у ФИО1 не нашли при себе предметы запрещенные в гражданском обороте, о чем был составлен соответствующий протокол, который он и Константин подписали.В последствии ФИО1 и трое мужчин, которые встретились с последним перед почтовым отделением проследовали вместе с сотрудниками в отделение ФСБ России г. Буйнакска. Где у ФИО1 при нем и Константине были изъяты смывы с полости рта и обеих кистей рук, а также срезы ногтей. О чем был составлен соответствующий протокол, на котором он и Константин учинили подписи. Мужчин, которые находились возле почты, сотрудники ФСБ России отпустили в последующем, так как было установлено, что последние не имеют никакого отношения к посылке, полученной ФИО1 По вышеуказанному факту у него, Константина и ФИО1 были отобраны объяснения. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия следует, что 14 сентября 2022года он вместе с товарищем ФИО9 находился неподалеку от войсковой части, где вместе с последним проходит срочную службу. Примерно в обеденное время суток к ним подошло двое мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ России и попросили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, которое будет проводиться возле почтового отделения г.Буйнакска по адресу: 

<

...> д.№ 32, на что они дали свое согласие. Сотрудники после этого пояснили, что в указанное отделение почты поступила посылка (почтовое отправление №80111476224954) на имя ФИО1, в которой отправлено наркотическое средство мефедрон. Далее они вместе с сотрудниками ФСБ России проследовали к вышеуказанному отделению почты и оставались снаружи во дворе, где ждали, пока за указанной посылкой подойдет получатель. Когда он и Олег находились возле почтового отделения по ул. Воровского заметили, что к указанному почтовому отделению подошел мужчина примерно лет 60, который поздоровался с 3-мя молодыми парнями, после чего зашел в отделение почты. Трое молодых ребят в свою очередь продолжали находиться на улице перед почтовым отделением.Около 5-10 минут вышеуказанный мужчина находился внутри здания почты, после чего вышел из него с коробкой. В этот момент сотрудники ФСБ России вместе с ними подошли к последнему, изъяли коробку, которая оказалась посылкой (почтовое отправление №80111476224954), в которой в последующем были обнаружены: мыло в белой упаковке; упаковка влажных салфеток; коробка с краской для волос, внутри которой находились тюбик с краской для волос 2 штуки, пакет с перчатками из целлофана; порошкообразное вещество светло-желтого цвета, упакованное в двойной полимерный пакет. Указанные предметы были изъяты сотрудниками ФСБ России. Порошкообразное вещество светло-желтого цвета, упакованное в двойной полимерный пакет, было помещено в конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати, на котором он и Олег учинили подписи. Кроме того сотрудниками ФСБ России было обследовано транспортное средство марки ВАЗ 2109, на котором вышеуказанные трое парней подъехали к отделению почты, в котором ничего противозаконного обнаружено не было. Также хочу пояснить, что при проведении вышеуказанного мероприятия сотрудниками ФСБ России был составлен соответствующий протокол, на котором он и Олег тоже учинили подписи, а кроме этого изначально они были ознакомлены с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем подписались.Мужчиной, который пришел за посылкой (почтовое отправление № 80111476224954) в почтовое отделение г. Буйнакска на ул.Воровского, д.№ 32, оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р. Далее сотрудники ФСБ России провели личный досмотр вышеуказанного мужчины в присутствии его и Олега. При проведении которого у ФИО1 не нашли при себе предметы запрещенные в гражданском обороте, о чем был составлен соответствующий протокол, который он и Олег подписали.В последствии ФИО1 и трое мужчин, которые встретились с последним перед почтовым отделением проследовали вместе с сотрудниками в отделение ФСБ России г. Буйнакска. Где у ФИО1 при нем и Олеге были изъяты смывы с полости рта и обеих кистей рук, а также срезы ногтей. О чем был составлен соответствующий протокол, на котором он и Олег учинили подписи. Мужчин, которые находились возле почты, сотрудники ФСБ России отпустили в последующем, так как было установлено, что последние не имеют никакого отношения к посылке, полученной ФИО1 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в занимаемой должности начальника Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» пребывает с 2013 года, общий трудовой стаж в указанном учреждении более 20 лет. Примерно 11.09.2022 в дневное время суток к ней пришли сотрудники ФСБ России, которые предупредили, что в отделение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» должна поступить посылка с трек №80111476224954, в которой отправлено наркотическое средство и просили связаться с ними, когда посылка с указанным трек № поступит в отделение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России», а также показали фотографию мужчины, который должен будет получить вышеуказанную посылку и сообщили, что этим мужчиной является ФИО1. 14.09.2022 примерно в 11 часов 00 минут вышеуказанная посылка поступила в отделение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России», о чем она незамедлительно сообщила сотрудникам ФСБ России. Далее примерно в 15 часов 00 минут в помещение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» зашел вышеуказанный мужчина. Когда последний вошел в помещение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» и подошел к посылочному отделу сообщил оператору ФИО3 трек №80111476224954 почтового отправления, последняя подала ей знак, что пришел ФИО1 за той самой посылкой, о которой ее предупреждали сотрудники ФСБ России. После чего сообщила последним, что ФИО1 пришел за посылкой. ФИО3 в 15 часов 03 минуты передала ФИО1 извещение №PS-636/111000 для того, чтобы последний заполнил это извещение и передал вместе с принадлежащим ФИО1 паспортом гражданина Российской Федерации. В последующем, когда ФИО1 получил вышеуказанное извещение, а ФИО3 попросила последнего подождать, пока отправит почту, так как приехал автомобиль «Почты России», получил посылку по почтовому отправлению с трек № 80111476224954. После чего при выходе из отделения почты был задержан сотрудниками ФСБ России. На сколько ей известно в посылке ФИО1 было обнаружено наркотическое вещество. Сотрудники Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» на дом к лицам на чье имя поступило или должно поступить какое-либо почтовое отправление не приходят и не предупреждают об этом. В противном случае сотрудники нашего почтового отделения могли бы доставлять посылки или иные почтовые отправления на адрес получателя, однако, такой порядок не предусмотрен в настоящее время.

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что примерно 11.09.2022 в дневное время суток в Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» к начальнику ФИО11 пришли сотрудники ФСБ России, которые предупредили последнюю, что в отделение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» должна поступить посылка с трек № 80111476224954, в которой отправлено наркотическое средство и просили связаться с последними, когда посылка с указанным трек № поступит в отделение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России». А также показали фотографию мужчины, который должен будет получить вышеуказанную посылку и сообщили, что этим мужчиной является ФИО1. ФИО11 поставила ее в известность о вышеуказанном факте, так как она работат в посылочном отделе. ФИО1 приходил в отделение почты ранее 7 и 8 сентября 2022 года и интересовался не поступила ли для последнего посылка из Ленинградской области. 14.09.2022 примерно в 11 часов 00 минут вышеуказанная посылка поступила в отделение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России», о чем ФИО11 незамедлительно сообщила сотрудникам ФСБ России. Далее примерно в 15 часов 00 минут в помещение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» зашел ФИО1 Когда последний вошел в помещение Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» и подошел к посылочному отделу, она подала знак начальнице ФИО11, которая в последующем сообщила об этом сотрудникам ФСБ России. Далее ФИО1 сообщил трек № 80111476224954 почтового отправления. И в 15 часов 03 минуты она передала ФИО1 извещение №PS-636/111000 для того, чтобы последний заполнил это извещение и передал вместе со своим паспортом гражданина Российской Федерации. В последующем, когда ФИО1 получил вышеуказанное извещение и заполнил это извещение, а также передал ей паспорт, она попросила последнего подождать пока отправит почту, так как приехал автомобиль «Почты России» и через непродолжительное время отдала посылку с трек №80111476224954 ФИО1 Далее, насколько ей известно, сотрудники ФСБ России при выходе из почтового отделения задержали ФИО1 В посылке отправленной ФИО1 сотрудниками ФСБ России было обнаружено наркотическое вещество.В настоящее время сотрудники Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» на дом к лицам на чье имя поступило или должно поступить какое-либо почтовое отправление не приходят и не предупреждают об этом. В противном случае сотрудники нашего почтового отделения могли бы доставлять посылки или иные почтовые отправления на адрес получателя, однако, такой порядок не предусмотрен. ФИО1 получил посылку в 15 часов 03 минуты, это подтверждается извещением №PS-636/111000, которое последний лично заполнил. В последующем примерно в 15 часов 10 минут при входе в почтовое отделение ФИО1, получивший посылку был задержан сотрудниками ФСБ России. До момента задержания она начала смотреть за действиями ФИО1, так как стало интересно, что будет происходить дальше. По этой причине, так как некоторый период времени после задержания ФИО1 отделение почты не функционировало в привычном ритме, а также из-за переживаний, которые у нее возникли в момент вышеуказанного происшествия, она сразу не внесла информацию о вручении посылки получателю ФИО1 в компьютерную программу «Упрощенное получение» АО «Почта России». Указанную информацию внесла в эту программу 14.09.2022 в 16 часов 52 минуты. Именно поэтому получилась разница во времени в истории операций отправления 80111476224954, так как последняя выдает время вручения исходя из данных, имеющихся в программе «Упрощенное получение» АО «Почта России». 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в настоящее время заключен под стражу по уголовному делу №12201410018004822, возбужденному 07.09.2022 по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, пребывает на территории отделения больницы им.Ф.П. Гааза УФСИН России по СПб и ЛО. В феврале 2022 года по рекламе, напечатанной на одном из домов, увидел номер телефона с предложением работы, по указанному абонентскому номеру связался с работодателем, а именно отправил СМС сообщение, номер этот не записывал, по этому в настоящее время не помнит. От работодателя ему пришло сообщение о необходимости зарегистрироваться на интернет сайте «Гидра» и зайти с помощью регистрации в интернет магазине «Почта России» по продаже наркотиков. На сайте он ознакомился со своими обязанностями и условиями оплаты сделанной работы. По условиям работы в его обязанности входило, получения партии наркотиков, таких как мефедрон, далее должен был расфасовать и упаковать наркотические средства, далее по полученной инструкции от интернет магазина ему предоставлялись анкетные данные и адреса лиц, кому необходимо было отправить от указанного магазина наркотик почтовым отправлением через отделение АО «Почта России». Обычно для отправки он использовал почтовое отделение, расположенное в г.Мурино Всеволожского района Ленинградской области по пр-кту Авиаторов Балтики. Посылки регистрировал на сайте АО «Почта России», под вымышленными именами, предоставленными интернет магазином. После регистрации распечатывал почтовый бланк у себя дома и направлялся в почтовое отделение с посылкой, в которой хранилось наркотическое вещество и передавал их, спрятав наркотик в упаковке краски для волос, сотрудникам почтового отделения. Далее посылка шла адресату. За вышеуказанную работу получал от 1 000 до 3 000 рублей, за одну отправленную посылку. Указанная сумма денежных средств приходила ему через интернет на Онлайн-кошелек «Оmne Wallet», с которого он в последующем переводил деньги на свой банковский счет в банке «Русский стандарт». В основном же интернет магазин расплачивался с ним наличными денежными средствами, которые он находил в тайниках на территории п.Лемболово в г.Зеленогорске Ленинградской области, которые обычно находились на территории лесного массива. Также по указаниям администратора интернет магазина, он установил себе на мобильный телефон приложение «Викр», через которое он переписывался с последним и получал указания – информацию о закладках и тайниках. Способы, как именно нужно упаковывать и маскировать посылку он выбирал сам, лично взвешивал наркотическое средство перед отправкой. Перед интернет магазином он отчитывался скидывая фото отправленного почтой наркотика, скидывал фото чека об отправке. Всего в период с апреля 2022 года по сентябрь 2022 года им отправлено примерно 250-300 посылок, общей массой около 10 кг, в месяц отправлял примерно 50-70 посылок. О работодателе знает только то, что последний в приложении «Викр» пользовался никнеймом «Potapy4@protonmail.com». Полученные из тайников наркотические средства он хранил у себя в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж №, либо у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в начале сентября по указанию работодателя он переслал в 

<

адрес> наркотическое вещество мефедрон, весом около 30 грамм, которое взвесил с помощью электронных весов на имя клиента, которое прислал работодатель. Насколько он помнит, фамилия у этого клиента была ФИО12, а имя и отчество последнего не помнит. Это наркотическое средство он отправил из отделения почты, расположенного по пр-кту Авиаторов Балтики в г. Мурино, Всеволожского р-на, Ленинградской области, предварительно замаскировав в коробку от женской краски для волос, указав на сайте почты вымышленные данные и адрес отправителя, а также указав адрес получателя и данные последнего, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу. С гражданкой ФИО13 не знаком, однако пояснил, что это вымышленные им данные, которые он отразил на посылке в графе отправитель, куда также добавил вымышленный адрес, существующий в г. Мурино, из которого отправка мефедрона им не отправлялась.Посылка им была отправлена на имя ФИО12 следующим образом: он пришел на почту, получил талон, с которым подошел к оператору, отдал последнему талон и посылку, а также произвел оплату за отправку посылки примерно в размере 600 рублей. После чего вышел из отделения почты. Данные сотрудника, принявшего у него посылку, не помнит. За отправку посылки на имя ФИО12 он денежное вознаграждение от клиента не получил, так как не имел с последним контакта. От работодателя денежные средства получить не успел, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что с июля 2022 года работает оператором 3-го класса отделения почтовой связи №188677 АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит прием клиентов отделения АО «Почта России» № 188677 в части отправления посылок, писем, а также консультации клиентов по отправлению посылок и писем, как по территории России, так и за границу. Порядок направления почтовых отправлений, посылок следующий: граждане приходят в отделение почты, получают талон для обслуживания клиента, после подходят к одному из операторов для дальнейшего обслуживания. Порядок отправления посылок таковой: либо клиент приносит посылку, на которой заранее имеется указание от кого посылка отправляется с анкетными данными отправителя, адресом последнего, индексом, абонентским номером, с штрих кодом (трек номером), а также аналогичными данными получателя посылки, либо клиент на месте в отделении почты заполняет вышеуказанные данные. То есть в первом случае клиент может заполнить данные отправителя и получателя с номером трек-кода посылки за пределами отделения почты, при наличии доступа к интернет сайту АО «Почта России».При отправлении клиентами посылок операторы не проверяют паспортных данных отправителей, а также не проверяют содержимое посылок, за исключением Авито-посылок, которые оператор обязан проверить на соответствие содержимого. 05.09.2022 она приняла посылку от клиента их почтового отделения, трек №80111476224954, который пришел примерно после 15 часов 30 минут. Указанного клиента она запомнила, так как с июля по сентябрь 2022 года, последний приходил 3 раза в отделение их почты и за раз отправлял от 5 до 8 посылок, иных подобных клиентов за период ее работы, не имелось, указанный мужчина был крупного телосложения, с широким лицом, светлыми волосами, круглой формы лица, с выпуклыми губами.Посылка с трек №80111476224954 отправлялась в г.Буйнакск Республики Дагестан, другие посылки отправлялись в иные регионы России. Иных посылок в г. Буйнакск отправлено не было. Какие-либо документы по отправке вышеуказанной посылки не имеются. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в должности о/у 1 отделения в г.Буйнакске УФСБ России по Республике Дагестан пребывает примерно с мая 2022 года.

11.09.2022 в 1 отделение г.Буйнакска УФСБ России по Республике Дагестан поступила информация оперативного характера о том, что примерно 5 сентября 2022 года ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> отправлена посылка трек № 80111476224954 ФИО1, которая должна поступить в отделение почты расположенное по адресу: 

<

...> д.№32. Кроме того стало известно, что в отношении ФИО2 в СУ УМВД России по Всеволожскому р-ну возбуждено уголовное дело №12201410018004822 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также что последний 09.09.2022 заключен под стражу.В виду чего было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» о чем 12.09.2022 были вынесены соответствующие постановления заместителем начальника УФСБ РФ по РД полковником ФИО17 О том, что вышеуказанное почтовое отправление поступит в Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» была предупреждена начальница данного учреждения ФИО11, которая обещала предупредить при поступлении посылки с трек №80111476224954.

14.09.2022 примерно после 11 часов 00 минут ФИО11 дала знать, что посылка для ФИО1 поступила. После чего он и старший о/у 1 отделения в г. Буйнакск УФСБ России по Республике Дагестан капитан ФИО18 поехали в район в/ч 63354 г. Буйнакска, где предложили ФИО9 и ФИО10 выступить в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Последние на их предложение ответили согласием, после чего они все вместе выехали в район расположения Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России», где примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 прибыл к вышеуказанному отделению почты, поздоровался с тремя мужчинами, которые до этого подъехали к Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» на автомобиле марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, и далее зашел в помещение почтового отделения. Вышеуказанные трое парней в свою очередь остались стоять на улице возле почтового отделения.Примерно через 10 минут ФИО1 вышел из почтового отделения и держал в руках посылку. В этот момент он и ФИО18 при понятых подошли к ФИО1 представились сотрудниками 1 отделения Буйнакска УФСБ России по Республике Дагестан, после чего изъяли у последнего посылку с трек №80111476224954. В которой в последующем было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон. Также был обследован автомобиль марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, в котором не было обнаружено предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. В указанном автомобиле на заднем сидении были обнаружены бутылки водки. О чем был составлен протокол на котором учинили подписи понятые и ФИО1 Кроме того все лица были ознакомлены с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так как на тот момент у них возникло подозрение, что мужчины с которыми поздоровался ФИО1 могли состоять в преступном сговоре с последним, указанные лица вместе с ФИО1 были доставлены в здание Буйнакского УФСБ России по РД. Данные этих лиц: ФИО6, ФИО7 и ФИО4. Также ФИО1 начал пояснять, что якобы получил посылку по просьбе Заура и Гаджи. В последующем был проведен личный обыск ФИО1, при котором у последнего не обнаружено предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также у последнего были получены образцы срезов ногтей, смывы с полости рта и пальцев обеих рук. При этом им были составлены соответствующие протокола, подписанные участвующими лицами. Им были опрошены понятые по вышеуказанному факту и ФИО1 После того, как было установлено, что ФИО6, ФИО7 и ФИО4 не имеют никакого отношения к полученной ФИО1 посылке с трек №80111476224954 последние были выпущены из здания Буйнакского УФСБ России по РД, так как не представляли дальнейшего интереса при сборе материала по вышеуказанному факту. Собранный в отношении ФИО1 материал был передан в ОМВД России по г.Буйнакску для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. При проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, возбужденному следователем по вышеуказанному факту, в последующем не установлено, что ФИО1 совершил вышеуказанное преступление в сговоре с кем-либо. Кроме того при проведении дополнительных оперативно-розыскных (оперативно-технических мероприятий) не установлена причастность к совершению указанного преступления ФИО6, ФИО7 и ФИО4

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что в должности старшего о/у 1 отделения в г.Буйнакске УФСБ России по Республике Дагестан пребывает примерно с мая 2022 года.

11.09.2022 в 1 отделение г.Буйнакска УФСБ России по Республике Дагестан поступила информация оперативного характера о том, что примерно 5 сентября 2022 года ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> д.№17 отправлена посылка трек № 80111476224954 ФИО1, которая должна поступить в отделение почты расположенное по адресу: 

<

...> д.№32. Кроме того стало известно, что в отношении ФИО2 в СУ УМВД России по Всеволожскому р-ну возбуждено уголовное дело №12201410018004822 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также что последний 09.09.2022 заключен под стражу.В виду чего было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» о чем 12.09.2022 были вынесены соответствующие постановления заместителем начальника УФСБ РФ по РД полковником ФИО17 О том, что вышеуказанное почтовое отправление поступит в Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» была предупреждена начальница данного учреждения ФИО11, которая обещала предупредить при поступлении посылки с трек №80111476224954.

14.09.2022 примерно после 11 часов 00 минут ФИО11 дала знать, что посылка для ФИО1 поступила. После чего он и о/у 1 отделения в г.Буйнакск УФСБ России по Республике Дагестан лейтенант ФИО15 поехали в район в/ч 63354 г.Буйнакска, где предложили ФИО9 и ФИО10 выступить в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Последние на их предложение ответили согласием, после чего они все вместе выехали в район расположения Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России», где примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 прибыл к вышеуказанному отделению почты, поздоровался с тремя мужчинами, которые до этого подъехали к Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России» на автомобиле марки ВАЗ 2109 за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, и далее зашел в помещение почтового отделения. Примерно через 10 минут ФИО1 вышел из почтового отделения и держал в руках посылку. В этот момент он и ФИО15 при понятых подошли к ФИО1 представились сотрудниками 1 отделения Буйнакска УФСБ России по Республике Дагестан, после чего изъяли у последнего посылку с трек №80111476224954. О чем был составлен протокол на котором учинили подписи понятые и ФИО1 Кроме того все лица были ознакомлены с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так как на тот момент у них возникло подозрение, что мужчины с которыми поздоровался ФИО1 могли состоять в преступном сговоре с последним, указанные лица вместе с ФИО1 были доставлены в здание Буйнакского УФСБ России по РД. Данные этих лиц: ФИО6, ФИО7 и ФИО4. Также ФИО1 начал пояснять, что якобы получил посылку по просьбе Заура и Гаджи. В последующем был проведен личный обыск ФИО1, при котором у последнего не обнаружено предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также у последнего были получены образцы срезов ногтей, смывы с полости рта и пальцев обеих рук. При этом ФИО15 были составлены соответствующие протокола, подписанные участвующими лицами. Также ФИО15 были опрошены понятые по вышеуказанному факту и ФИО1 После того, как было установлено, что ФИО6, ФИО7 и ФИО4 не имеют никакого отношения к полученной ФИО1 посылке с трек № 80111476224954 последние были выпущены из здания Буйнакского УФСБ России по РД, так как не представляли дальнейшего интереса при сборе материала по вышеуказанному факту. Собранный в отношении ФИО1 материал был передан в ОМВД России по г.Буйнакску для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. При проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, возбужденному следователем по вышеуказанному факту, в последующем не установлено, что ФИО1 совершил вышеуказанное преступление в сговоре с кем-либо. Кроме того при проведении дополнительных оперативно-розыскных (оперативно-технических мероприятий) не установлена причастность к совершению указанного преступления ФИО6, ФИО7 и ФИО4

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приходится ей родным братом, проживает по адресу: 

<

адрес>, является психически больным с диагнозом шизофрения, болеет с давних пор.Имангазали периодически проходил ранее стационарное лечение в Республиканской Буйнакской психиатрической больнице, в последний раз он был выписан из указанного медицинского учреждения 25.08.2020. В период обострений ведет себя агрессивно, плохо питается, становится раздражительным и агрессивным, начинает бредить и выдумывать различные истории несоответствующие действительности, в 1995 году в отношении последнего возбуждалось уголовное дело, по какому именно поводу ей в настоящее время не известно. В молодости Имангазали окончил 8 классов в СОШ №2 гор.Буйнакска, в последующем обучался в автошколе. Далее уехал в армию и проходил срочную службу в Польше. После армии работал и был очень хозяйственным человеком. Женился, в браке у Имангазали от супруги ФИО20 родилось трое детей: сын Саиб, две дочери Сабина и Наида. Дочери Имангазали в настоящее время являются совершеннолетними. В 1990-х годах сын Имангазали умер в возрасте примерно 5-6 лет. Далее в семье Имангазали случился развод. Примерно 20 лет назад Имангазали уехал в Германию, где проживал около 5 лет. Имангазали депортировали из Германии, через некоторое время после приезда она и члены их семьи начали замечать, что у Имангазали имеются психические недуги. Имангазали мог впадать в состояние бреда, громко разговаривал сам с собой, мог накладывать замки на холодильник, а также иным образом вести неадекватно, проявлял неоднократно агрессивность. После того, как Имангазали обследовали врачи, от последних членам их семьи стало известно, что Имангазали страдает хроническим, психическим заболеванием «шизофрения». Друзей в настоящее время у Имангазали не имеется, ведет одинокий образ жизни. За пределы г.Буйнакска Имангазали обычно никогда не выезжает. Имангазали постоянно пребывает по месту проживания и редко куда-либо выходит из квартиры. Об этом ей известно, так как поддерживает с последним отношения, помогает, чем может по возможности, в том числе и денежными средствами. Как правило, лично сам Имангазали очень редко обращается к ней за помощью, в крайне редких случаях, когда заканчиваются денежные средства. В этом плане Имангазали очень совестливый человек и не любит заниматься попрошайничеством. Подрабатывает разнорабочим на стройках, и получает выплаты по инвалидности. Выплаты по инвалидности, получает нарочно, банковских счетов в кредитных учреждениях не имеет.По поводу получения Имангазали посылки с наркотическим средством в отделении «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, ей ничего известно не было. Узнала о данном факте от сотрудников ФСБ России. Перед тем, как пойти на почту Имангазали ей не говорил, что собирается идти за посылкой. Когда она спросила Имангазали, зачем ходил на почту, последний начал говорить, что какие-то голоса в голове сказали пойти на почту. Имангазали требуется принудительное медицинское лечение в специализированном медицинском учреждении так, как по причине имеющегося у последнего психического заболевания, Имангазали способен причинить вред себе и окружающим. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что ФИО1 приходится ему двоюродным братом, знает последнего с детства. Время от времени Имангазали приходит к нему в гости и проводит время у него дома, происходит это не так уж и часто. Имангазали после того, как приехал из Германии начал страдать расстройством психики, в основном последний пребывает дома. За пределы города Буйнакска Имангазали практически никогда не выезжает. Примерно в первых числах сентября 2022 года Имангазали пришел к нему домой в гости. Находясь у него дома Имангазали, как обычно рассказывал различные истории, которым он в свою очередь не придавал какого-либо значения, поскольку ему известно, что Имангазали страдает психическим расстройством. В один момент Имангазали начал говорить, что скоро получит посылку из Ленинградской области, а также добавил, что после получения посылки будет отдыхать. Этой новости он значения не придал, так как посчитал, что Имангазали в очередной раз бредит и ведет разговор, не зная о чем. По этой причине он даже не стал интересоваться у Имангазали, что это за посылка, кто эту посылку отправил и что именно в этой посылке отправлено. В последующем 14.09.2022 примерно в ночное время суток узнал вместе с другими родственниками, что Имангазали получил посылку с наркотическим веществом в почтовом отделении г.Буйнакска, расположенном по ул. Воровского, а также о том, что по данному факту сотрудниками ФСБ России собран материал. Он был очень удивлен этому факту. О том, кто мог именно отправить эту посылку для Имангазали, а также об обстоятельствах получения этой посылки последним ему ничего неизвестно.Также в тот же день он узнал, что его родственник ФИО6 вместе с друзьями был доставлен в здание ФСБ России по г.Буйнакску, однако в последующем после того, как было установлено, что последние не имеют никакого отношения к полученной Имангазали посылке, Заура вместе с друзьями отпустили. Ему известно, что ранее Имангазали употреблял наркотические средства, а именно марихуану. Об этом ему сам Имангазали рассказывал до того, как начал страдать психическим расстройством.

Из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 15.09.2022, следует, что в результате проведения при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» пресечена деятельность ФИО1 причастного к незаконному приобретению и хранению наркотических средств в крупном размере, для личного потребления. 

Согласно постановлению проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» заместителя начальника УФСБ России по РД полковника ФИО17 от 12.09.2022, в служебных помещениях отделения ФГУП «Почта России» № 368220, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2022, в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 грамм, полученное последним по посылке трек № 80111476224954, указанное наркотическое вещество осмотрено, признано вещественным доказательством, сдано под ответственное хранение и хранится в комнате хранения вещественных доказательств. 

Согласно протоколу собраны образцы для сравнительного исследования от 14.09.2022, согласно которого у ФИО1, изъяты на ватный тампон смывы с полости рта, смывы с пальцев рук, а также срезы ногтей, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, сданы под ответственное хранение и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств. 

Согласно справки по результатам ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного 1 отделения отдела в г.Буйнакске УФСБ России по Республике Дагестан лейтенанта ФИО15 от 15.09.2022, ФИО1 в отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, получил посылку с трек номером 80111476224954.

Из ответа на поручение начальника ОМВД России по г.Буйнакску полковника полиции ФИО22, от 22.09.2022 № 7/11984, следует, что ФИО1 заказал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) на интернет сайте «Гидра», находясь на территории г. Буйнакска, непозднее 05.09.2022. 

Согласно протокол выемки от 22.09.2022 изъят оригинал извещения № PS-636/111000 из помещения Буйнакск ЦОПС УФПС РД АО «Почта России», заполненный ФИО1 14.09.2022 при получении посылки трек №80111476224954. 

Из заключения эксперта № 1003/3 от 10.10.2022, следует,что из посылки трек №80111476224954, отправленной ФИО1 изъято вещество массой 29,93 грамм, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и относится к наркотическим средствам.

Согласно протоколу от 20.10.2022, осмотрены бумажный конверт опечатанный оттиском печати № 20 ОМВД России по г. Буйнакску, в котором хранится наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93 гр. изъятое при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.09.2022, белый полиэтиленовый пакет, опечатанный оттиском печати №20 ОМВД России по г.Буйнакску с коробкой-посылкой трек №80111476224954 на имя ФИО1, изъятой при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.09.2022, 3 конверта, опечатанных оттисками печати №20 ОМВД России по г. Буйнакску со смывами с полости рта, смывами с правой и левой рук и срезами ногтей ФИО1 изъятых у последнего протоколом сбора образцов от 14.09.2022, белый конверт, опечатанный оттиском печати № 20 ОМВД России по г.Буйнакску с извещением №PS-636/111000, изъятым следователем протоколом выемки от 22.09.2022. 

Согласно протоколу предъявления для опознания по фотографии от 09.11.2022 свидетель ФИО14 опознает ФИО2, как лицо, которое 05.09.2022 отправило ФИО1 посылку с трек № 80111476224954 из отделения АО «Почта России» №188677, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.11.2022, установлено, что ФИО2 05.09.2022 отправил ФИО1 посылку с трек №80111476224954, находясь в отделении АО «Почта России» № 188677, расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.11.2022 следователем в служебном помещении СУ УМВД России по Всеволожскому р-ну Ленинградской области осмотрены материалы уголовного дела № 12201410018004822, по которому ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Из заключения эксперта №221 от 11.12.2022, следует, что рукописные записи в извещении PS-636/111000, в графах: «серия», «номер», «выдан», «кем», «зарегистрирован до цифрового обозначения 28/10019» и подпись в графе «подпись» вероятно выполнены ФИО1. 

Из заключения судебно-психиатрической комиссионной экспертизы №983 от 20.10.2022 следует, что ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством, в форме параноидной шизофрении непрерывно-прогредиентного типа течения, с нарастающим дефектом (F-20.0 по МКБ-10). Имеющиеся у ФИО1 психическое расстройство не относится к категории временного, возникло у него задолго до инкриминируемого ему деяния, поэтому в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, подэкспертный, как страдающий хроническим психическим расстройством, не мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также не может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1, как представляющий опасность для себя и окружающих и учитывая наличие у него актуальных бредовых идей отношения и псевдогаллюцинаторных переживаний, выраженных в эмоционально-волевых расстройств, нарушение мышления, а также нарушения критических и прогностических особенностей, рекомендуется применить к нему принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа.

Таким образом, совокупность собранных по делу доказательств, позволяет сделать вывод о том, что ФИО1 совершил деяние запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств в крупном размере.

В силу ст.21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, то есть не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики. Такому лицу, судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера.

В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также не способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. В связи с тяжестью содеянного, выраженностью психических нарушений и как лицо, представляющее социальную опасность ФИО1 нуждается в применении принудительных мер медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях специализированного типа.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил вышеуказанное общественно опасное деяние в состоянии невменяемости и в силу ст.21 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности.

Учитывая, что ФИО1 совершил общественно опасное деяние по степени относящееся к тяжкому и представляет опасность для себя и других лиц и его психическое расстройство связано с возможностью причинения им существенного вреда, суд считает необходимым применить к нему принудительные меры медицинского характера.

В соответствии со ст.99 ч.1 п. «в» УК РФ должен быть помещен на принудительное лечение в психиатрическом стационаре специализированного типа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 442, 443 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Освободить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого от уголовной ответственности за совершение в состоянии невменяемости общественно опасное деяние, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Применить в отношении ФИО1 принудительную меру медицинского характера – помещение в психиатрический стационар специализированного типа.

Исполнение постановления в части этапирования ФИО1 в Республиканскую психиатрическую больницу поручить начальнику ОМВД России по г.Буйнакск.

Вещественные доказательства по уголовному делу: белый конверт, опечатанный оттиском печати № 20 ОМВД России по г.Буйнакску с извещением №PS-636/111000, бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №20 ОМВД России по г.Буйнакску, в котором хранится наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) массой 29,93гр. изъятое при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.09.2022; 3 конверта, опечатанных оттисками печати №20 ОМВД России по г.Буйнакску со смывами с полости рта, смывами с правой и левой рук и срезами ногтей ФИО1 изъятых у последнего протоколом сбора образцов от 14.09.2022; белый полиэтиленовый пакет, опечатанный оттиском печати № 20 ОМВД России по г. Буйнакску с коробкой-посылкой на имя ФИО1, изъятой при проведении ОРМ «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.09.2022 по вступлению в силу постановления уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати дней со дня вынесения.

Председательствующий М.М.Ибрагимов

отп. в сов.комн.